جز این، مقالات متعددی درباره رسم الخط فارسی و نکات دستوری و لغوی متون کهن منتشر کرده که من پیوسته در نوشته‌های خود از آنها بهره برده‌ام. به نشانه سپاس‌گزاری از این خدمات ارزنده، این سطور ناقابل را که حاوی بعضی ابیات تازه و پاره‌ای نکات لغوی است به محضر ایشان تقدیم می‌کنم.

در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران نسخه ناقصی از لغت فرس اسدی (م. ۴۶۵ق/۱۰۷۳م) به شماره ۴۲۹۸ هست که صفحاتی از اول و آخر آن افتاده و متن موجود از کلمه "خوانند" در سطر سوم از آخر صفحه ۵۴ چاپ اقبال شروع می‌شود. این نسخه، چنان که در مقدمه چاپ خود از لغت فرس گفته‌ایم،^۲ با نسخه عبدالحمید ملک‌الکلامی که اقبال در مقدمه و حواشی چاپ خود از لغت فرس^۳ از آن با علامت س (= سعید نفیسی) یاد کرده و با نسخه‌ای که به شماره ۴۷۴۳ در کتابخانه ایاصوفیه نگهداری می‌شود از یک خانواده است.

نیکو مثلی زده است شاها دستور
بز را چه به انجمن کشند و چه به سور

این بیت در دیوان فرخی نیامده و فقط در صحاح‌الفرس به شاهد لغت سور آمده است.

بود مرد دانا به گاه نبرد
تنومند و آزاده و رخ چو وَرَد

در صفحه ۱۶۸، ذیل کریز شعر زیر شاهد آمده که از رودکی (۲۴۴-۳۲۹ق/ ۸۵۸-۹۴۰م) است و در نفیسی نیز ضبط شده است:^{۱۲}

ای سرخ گل تو بسند و زرد و زمردی
ای لاله شکفته عقیق و خماهنی

این بیت در فرهنگ وفایی به نام خسروانی آمده و در آنجا مصراع اول چنین است: ای سرخ گل چو بسند و زرد زمردی. به احتمال قوی زرد در این بیت تصحیف زر است.

به بازی کریزی بمانم (اصل: بماندم) همی
اگر کبک بگریزد از من رواست

احتمالاً بگریزد، تصحیف نگریزد است.

در صفحه ۴۳۴، ذیل کده به معنی کلید چوبین آمده: طیان:

ذیل ژاژ آمده: و پس به استعارت سخن بیهوده را
ژاژ گویند، فرخی:

باز کردم در و شدم به کده
در کلیدان نبود سخت کده

کسی که ژاژ دراید به درگهش نشود
که خوب گویان آنجا شوند گنگ زبان

این بیت در صحاح الفرس و وفایی و سروری و رشیدی هم آمده است، در مدبری به جای "باز کردم در و"، "بار کردم در او" آمده است.^{۱۴}

در دیوان فرخی، به جای درگهش، درگهی آمده است.^{۱۳}

در صفحه ۴۳۵، ذیل باره دیگر به معنی اسب بیت زیر از فردوسی (۳۲۹-۴۱۱ق/ ۹۴۱-۱۰۲۰م) شاهد آمده:

ذیل پشیز به دنبال تعریف متن، یعنی "چیزی باشد که به جای درم رود" آمده: از مس سازند و بول (= پول) نیز گویند. این یکی از قدیمی ترین شواهد کلمه بول است.

ز تندی به جوش آمدش خون ز رگ
نشست از بر باره تیزتگ^{۱۵}

قبل از کلمه ناک مدخلی به صورت زیر آمده است: بز شک طیب باشد چنانکه شاعر گوید:

بعد از مدخل مسکه، مدخل زیر آمده است: کازه، آن چوبک باشد که درودگران در میان چوبهای بزرگ نهند تا بشکافند . . . ابوالعباس:

قوت جاودانه باقی باد
به بز شکانت احتیاج مباد

ز خو پرویان ترکان ما همه بر مار (؟)
و ما چو بازگشاده شده ز کازه دام

در صفحه ۳۷۳، مدخل سوهان در نسخه دانشگاه به این صورت است: سوهان، به تازی مبرد خوانند، منجیک گوید:

در نسخه ایاصوفیه لغت فرس این بیت به کسایی (ز. ۳۴۱ق/ ۹۵۲م) نسبت داده شده و به صورت زیر ضبط شده است:

در کام عدوت چون خسک (اصل: حسک) زیتون
بر پشت ولبت (ظ. پشت لبانش) چون قصب سوهان

و خو پرویان ترکان ما همه بر ما (برنا؟)
و ما چو فانه . . .

البته حسک نیز معرب خسک دانسته شده است. این بیت در منابع دیگر نیامده است.

در نفیسی نیز این بیت به نقل از بعضی فرهنگها به نام کسایی آمده است.^{۱۶} ریاحی نیز مأخذ بیت

در پایان حرف نون مدخل ذیل آمده: خماهن مهره‌ای باشد سیاه که لختی به سرخی زند، خسروی:

را نیافته است.^{۱۷} در حاشیه نسخه نخجوانی این کلمه به صورت غازه آمده است. بنا براین، کازه باید غازه خوانده شود.

ذیل گودره به معنی مرغکی که در آب نشیند، شعر زیر از عنصری (۳۵۰-۴۳۱ق / ۹۶۱-۱۰۴۰م) شاهد آمده است:

باز شکار (اصل: سکار) جوی هزیمت شد از شکار
از کبر ننگرد به سوی کبک و گودره

این بیت در دیوان عنصری نیامده است.

در صفحه ۴۷۵، ذیل آکنده به معنی اصطبل، بیت زیر از ابوالعباس شاهد آمده:

روز به آکنده شدم یافتم
آخر (ظ. آخور) جو پایگه (اصل: بابکه) سفلگان

هماره طالعت (اصل: طلعت) سعد است و
نجمت با دُرُفشانی

این بیت در منابع دیگر نیامده است.

ای به دریای عقل کرده شناه
وز همه و نیک و بد شده آگاه

ذیل غمنده به معنی غمگانه باز بیت زیر از
ابوالعباس شاهد آمده است:

این بیت در چند منبع دیگر نیز آمده است.

ذیل خوانبیده به معنی جنبانیده بیت زیر از
ابوطاهر خسروانی (م. ۳۴۲ق/ ۹۵۳م) نقل شده
است:

تا گوسفند مرده باشد به نرخ زند[ه]
دائم نه بس که کاری پیش آدمم غمنده

این بیت در منابع دیگر نیامده است.

شکستگی دلم از زلف برشکسته اوست
زوال خواب من از چشم خوانبیده اوست

ذیل منده به معنی نان نیز بیت زیر از ابوالعباس
نقل شده است:

این بیت در منابع دیگر نیامده است.